

BAN CHỈ DẠO THỰC HIỆN NHỮNG
GIẢI PHÁP MANG TÍNH ĐỘT PHÁ
ĐỂ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI
TỔ CÔNG TÁC
VỀ LĨNH VỰC DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 27 tháng 3 năm 2024

Số: 003 /KH-TCTDL

KẾ HOẠCH

**Hoạt động của Tổ Công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá
để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2026
về lĩnh vực du lịch (Năm 2024)**

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 10-KH/BCĐ ngày 10/6/2021 Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện những giải pháp đột phá để phát triển KT-XH tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2021-2026;

Căn cứ Kết luận của Ban Chỉ đạo thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển KT-XH tỉnh giai đoạn 2021-2026 về kết quả thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện năm 2024 (Thông báo số 1992-TB/VPTU ngày 25/01/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy);

Tổ Công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh về lĩnh vực du lịch xây dựng kế hoạch thực hiện những giải pháp mang tính đột phá năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đột phá về lĩnh vực du lịch trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, Chương trình hành động của Tỉnh ủy Tây Ninh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh 5 năm 2021-2025 và các Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch năm 2024 của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt của Lãnh đạo UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương có liên quan.

- Chủ động phối hợp tốt với các bộ, ngành Trung ương, các cơ quan, địa phương có liên quan.

II. NHIỆM VỤ THUỘC PHẠM VI THEO DÕI, CHỈ DẠO CỦA BAN CHỈ DẠO NĂM 2024 (Thông báo số 1992-TB/VPTU ngày 25/01/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy)

1. Xác định rõ sản phẩm, dịch vụ cần tập trung phát triển, nâng cao chất lượng để thu hút du khách, tăng thời gian lưu trú và chi tiêu của du khách khi

đến Tây Ninh; Tập trung công tác xây dựng, giữ gìn chất lượng sản phẩm, dịch vụ, uy tín gắn với quảng bá hình ảnh, thương hiệu du lịch Tây Ninh.

Tóm tắt thông tin chính

- Xây dựng sản phẩm, dịch vụ, cần tập trung phát triển, nâng cao chất lượng để thu hút du khách ngoài Khu du lịch núi Bà Đen.
- Xây dựng chương trình du lịch liên kết các sản phẩm, dịch vụ du lịch đã được xác định.
- Xây dựng bộ tài liệu tuyên truyền ứng xử văn minh du lịch; tuyên truyền về nội dung ứng xử văn minh du lịch.
- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch; ngăn chặn tình trạng ứng xử thiếu văn minh du lịch.

- Lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh.

- Phân công: Đồng chí Trần Anh Minh - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm triển khai thực hiện (bao gồm tổng hợp hồ sơ, tiến độ,...).

- Thời gian hoàn thành: Quý III/2024

- Nội dung và thời gian thực hiện

+ Công việc 1: Xác định các sản phẩm, dịch vụ du lịch ngoài khu du lịch núi Bà để phát triển đầu tư nâng cao chất lượng sản phẩm như: *Hợp tác xã Mãng cầu Minh Trung, Trang trại Dưa lưới Bà Đen farm, vườn nho rừng ở Dương Minh Châu, Trạm dừng chân Tâm Lan, cơ sở sản xuất Trà Hoàn Ngọc 7 Nga,...* tạo sản phẩm du lịch mới. Thời gian hoàn thành: Quý II/2024.

+ Công việc 2: Trên cơ sở các sản phẩm, dịch vụ đã được xác định, tiến hành xây dựng các chương trình du lịch để kết nối các điểm này, phát triển các hoạt động trải nghiệm tại đây nhằm tăng chi tiêu và kéo dài thời gian lưu lại Tây Ninh của khách du lịch. Thời gian hoàn thành: Quý II/2024.

+ Công việc 3: Thực hiện xúc tiến, quảng bá các sản phẩm, dịch vụ thông qua các chương trình du lịch, các phương tiện thông tin đại chúng và trong các hoạt động quảng bá, xúc tiến liên kết phát triển du lịch vùng, miền. Thời gian hoàn thành: Quý III/2024.

+ Công việc 4: Xây dựng tài liệu tuyên truyền về nội dung ứng xử văn minh du lịch (*những điều cần làm đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch; những điều cần làm đối với khách du lịch,...*); Thực hiện tuyên truyền qua các phóng sự, clip, bản tin truyền hình về ứng xử văn minh du lịch. Thời gian hoàn thành: Quý III/2024.

+ Công việc 5: Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch về thực hiện ứng xử văn minh du lịch; có biện pháp xử phạt nghiêm minh đối với những hành vi vi phạm ảnh hưởng xấu tới hình ảnh du lịch. Thời gian hoàn thành: Quý III, IV/2024.

2. Lập quy hoạch xây dựng Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam

Tóm tắt thông tin chính

Lập quy hoạch xây dựng Khu di tích lịch sử Quốc gia Căn cứ đặc biệt Trung

ương Cục miền Nam

- Lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh.

- Phân công: Đồng chí Nguyễn Nam Hưng - Giám đốc Sở Xây dựng, chịu trách nhiệm triển khai thực hiện (bao gồm tổng hợp hồ sơ, tiến độ,...):

- Thời gian hoàn thành: Quý III/2024

- Nội dung và thời gian thực hiện

Lập quy hoạch xây dựng Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Trung ương Cục miền Nam. Thời gian hoàn thành: Quý III/2024.

3. Dự án trọng điểm: Dự án tu bổ, chỉnh trang Di tích Lịch sử Quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam¹, chào mừng 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và chào mừng Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII

Tóm tắt thông tin chính

- Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi (BCNCKT) dự án theo quy định Luật Di sản.

- Trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt BCNCKT dự án.

- Tổ chức lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công - dự toán

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu các gói thầu

- Triển khai công tác thi công xây dựng, lắp đặt thiết bị.

- Nghiệm thu, bàn giao đưa công trình vào khai thác, sử dụng

- Lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh.

- Phân công: Đồng chí Trương Văn Dề - Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, chịu trách nhiệm triển khai thực hiện (bao gồm tổng hợp hồ sơ, tiến độ,...):

- Thời gian hoàn thành: Trước 30/4/2025

- Nội dung và thời gian thực hiện:

+ Công việc 1: Chủ đầu tư trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định BCNCKT dự án theo quy định Luật Di sản (*UBND tỉnh có Tờ trình số 80/TTr-UBND ngày 10/01/2024 gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch*)

Tiến độ: Hoàn thành. Cụ thể: Ngày 29/02/2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có ý kiến thẩm định tại Văn bản số 802/BVHTTDL-DSVH.

+ Công việc 2: Chủ đầu tư trình Sở Xây dựng: thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt BCNCKT dự án (*15 ngày, sau khi có ý kiến của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch*).

Tiến độ: Hoàn thành. Cụ thể: Sau khi có ý kiến thẩm định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chủ đầu tư đã hoàn chỉnh hồ sơ và trình Sở Xây dựng thẩm định tại

¹ Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 20/7/2023.

Tờ trình số 370/TTr-BQLDA ngày 13/3/2024. Sở Xây dựng đã thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt BCNCKT dự án tại Tờ trình số 599/TTr-SXD ngày 14/3/2024.

+ Công việc 3: Chủ đầu tư trình Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tham mưu trình bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2024 (05 ngày, sau khi UBND tỉnh phê duyệt BCNCKT dự án). Thời gian hoàn thành: dự kiến trong Quý I/2024.

+ Công việc 4: Chủ đầu tư tổ chức lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công - dự toán, trình Sở Xây dựng thẩm định và phê duyệt (45 ngày, sau khi được UBND tỉnh giao vốn thực hiện dự án); tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng (45 ngày, dự kiến ký hợp đồng thi công xây dựng trước ngày 30/7/2024).

+ Công việc 5: Khởi công, xây dựng công trình: 240 ngày (dự kiến khởi công ngày 31/7/2024). Hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng: Trước 30/4/2025.

III. ĐỀ XUẤT BỔ SUNG NHIỆM VỤ THUỘC BAN CHỈ ĐẠO TRỰC TIẾP LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO (Các nội dung trọng tâm, dự án trọng điểm, các dự án đóng góp vào tăng trưởng năm 2024 và lan tỏa các ngành, lĩnh vực khác)

1. Xây dựng Đề cương kịch bản thuyết minh tái hiện giá trị lịch sử di tích quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam (thay sa bàn trận đánh Junction City hiện hữu) và triển khai thực hiện dự án trình chiếu.

Tóm tắt thông tin chính:

- Xây dựng nội dung thuyết minh tái hiện giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam.
- Tổ chức lựa chọn nhà thầu
- Triển khai công tác thi công lắp đặt thiết bị.
- Nghiệm thu, bàn giao đưa vào khai thác, sử dụng

- Lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh.

- Phân công:

+ Đồng chí Trần Anh Minh - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chịu trách nhiệm Xây dựng nội dung thuyết minh tái hiện giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam (nội dung 1).

+ Đồng chí Trương Văn Dể - Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, chịu trách nhiệm tổ chức đấu thầu, lựa chọn công nghệ hiện đại mang tính sinh động tái hiện giá trị lịch sử di tích quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam (nội dung 2).

- Thời gian hoàn thành: Quý III/2024

- Nội dung và thời gian thực hiện

1.1. Nội dung 1: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Công việc 1: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo Đề cương kịch bản thuyết minh tái hiện giá trị lịch sử di tích quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam, theo kết luận cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ngày 14/3/2024.

- Công việc 2: Trình thông qua Thường trực Tỉnh uỷ Đề cương kịch bản thuyết minh tái hiện giá trị lịch sử di tích quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam trước khi xin ý kiến các đồng chí nguyên lãnh đạo từng tham gia chiến đấu tại Căn cứ Trung ương Cục miền Nam. Thời gian hoàn thành: Quý II/2024.

- Công việc 3: Tổ chức lấy ý kiến trực tiếp các đồng chí nguyên lãnh đạo từng tham gia chiến đấu tại Căn cứ Trung ương Cục miền Nam về Đề cương kịch bản thuyết minh tái hiện giá trị lịch sử di tích quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam, hoàn chỉnh nội dung báo cáo UBND tỉnh. Thời gian hoàn thành: Quý III/2024 (*kinh phí thực hiện lấy ý kiến do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh chịu trách nhiệm*).

1.2. Nội dung 2: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh là chủ đầu tư dự án, chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện:

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu (45 ngày, dự kiến ký hợp đồng trước ngày 30/7/2024).

- Thi công, lắp đặt thiết bị: 240 ngày (dự kiến khởi công ngày 31/7/2024). Hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng: Trước 30/4/2025.

2. Xây dựng và ban hành Bộ nhận diện thương hiệu hình ảnh tỉnh Tây Ninh²

Tóm tắt thông tin chính

- Xây dựng bộ nhận diện thương hiệu tỉnh; Chuẩn hóa hình ảnh nhận diện thương hiệu, hệ thống nhận diện chung của tỉnh và các ngành của tỉnh theo hướng dễ nhận diện, dễ ghi nhớ, tạo thiện cảm, thể hiện được những nét nổi bật riêng của tỉnh; tạo sự khác biệt và duy nhất của tỉnh Tây Ninh so với các địa phương khác trong và ngoài nước.

- Đồng bộ hình ảnh nhận diện để phát triển kinh tế nhanh, bền vững, hướng đến những động lực mới; đẩy mạnh thu hút đầu tư khai thác du lịch thiên nhiên, du lịch văn hóa; huy động các nguồn lực đầu tư; phát triển thương mại, dịch vụ có chất lượng và đồng bộ.

- Lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh.

- Phân công: Đồng chí Trần Anh Minh - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, chịu trách nhiệm triển khai thực hiện (bao gồm tổng hợp hồ sơ, tiến độ,...):

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/ năm 2024 (trình UBND tỉnh).

- Nội dung và thời gian thực hiện:

+ Công việc 1: Xây dựng và tổ chức gói thầu. Thời gian hoàn thành: Quý I/2024³.

² Thông báo số 1312-TB/VPTU ngày 28/02/2023 về kết quả thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện năm 2023

³ Ngày 07/3/2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quyết định số 98/QĐ-SVHTTDL về việc phê duyệt quyết định lựa chọn nhà thầu gói thầu Xây dựng Bộ nhận diện thương hiệu hình ảnh tỉnh Tây Ninh;

Ngày 08/3/2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quyết định số 99/QĐ-SVHTTDL về việc chỉ định thầu tư vấn đấu thầu Gói thầu: Bộ nhận diện thương hiệu hình ảnh tỉnh Tây Ninh.

Ngày 08/3/2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quyết định số 100/QĐ-SVHTTDL về việc chỉ định thầu tư vấn thẩm định E-HSMT và kết quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu: Bộ nhận diện thương hiệu hình ảnh tỉnh Tây Ninh.

+ Công việc 2: Tiến hành khảo sát thiết kế, xây dựng Bộ nhận diện thương hiệu hình ảnh tỉnh Tây Ninh, lấy ý kiến các sở, ngành, địa phương và đăng công thông tin diện tử lấy ý kiến rộng rãi người dân. Thời gian hoàn thành: Quý II và III/2024.

+ Công việc 3: Hoàn chỉnh dự thảo, trình thông qua UBND tỉnh, trình Thường trực Tỉnh ủy, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024.

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp thu hút du khách quốc tế

Tóm tắt thông tin chính:

- Tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch ngoài nước tại: Vương quốc Campuchia, Hàn Quốc,...; tham gia hội chợ du lịch quốc tế tại TP. Hồ Chí Minh và Hà Nội; phối hợp Cục Du lịch quốc gia Việt Nam tham gia các hoạt động xúc tiến ở nước ngoài.

- Tăng cường quảng bá hình ảnh du lịch Tây Ninh trên các nền tảng xã hội có tính quốc tế, trong đó ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng quảng bá hình ảnh du lịch bằng ngôn ngữ nước ngoài.

- Phối hợp các đơn vị lữ hành quốc tế xây dựng chương trình du lịch đưa khách quốc tế đến Tây Ninh.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch.

- Lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh.

- Phân công: Đồng chí Trần Anh Minh - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, chịu trách nhiệm triển khai thực hiện (bao gồm tổng hợp hồ sơ, tiến độ,...):

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024.

- Nội dung và thời gian thực hiện:

+ Công việc 1: Phối hợp cùng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh, tham gia các hoạt động xúc tiến du lịch ngoài nước; Tổ chức các chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch tại Vương quốc Campuchia và Hàn Quốc. Thời gian hoàn thành: Quý II/2024

+ Công việc 2: Phối hợp với các đơn vị lữ hành quốc tế tại Tp. Hồ Chí Minh đưa khách quốc tế đến Tây Ninh thông qua các chương trình du lịch: du lịch văn hóa, du lịch nghỉ dưỡng; du lịch nông thôn, du lịch thiên nhiên, ... Thời gian hoàn thành: Quý II/2024.

+ Công việc 3: Tổ chức các lớp bồi dưỡng, nghiệp vụ chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ (tiếng Anh) cho đội ngũ nhân lực ngành du lịch. Thời gian hoàn thành: Quý II/2024.

+ Công việc 4: Tham gia các sự kiện hội chợ du lịch quốc tế (ITE) tại Thành phố Hồ Chí Minh và tại Hà Nội. Thời gian hoàn thành: Quý III/2024.

+ Công việc 5: Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch để thu hút khách quốc tế; Phối hợp Tổng Công ty Hàng không Việt Nam (Vietnam Airlines) Tạp chí Di sản (Heritage), Tạp chí chuyên ngành du lịch quảng bá

hình ảnh du lịch Tây Ninh đến với du khách quốc tế. Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024.

IV. NHIỆM VỤ CỦA TỔ CÔNG TÁC VỀ LĨNH VỰC DU LỊCH THEO DÕI, CHỈ ĐẠO, ĐÌNH KỲ BÁO CÁO BAN CHỈ ĐẠO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Triển khai hiệu quả chương trình liên kết du lịch khu vực Đông Nam Bộ và các địa phương trong cả nước

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
 - Nội dung và thời gian thực hiện:
 - + Tổ chức một sự kiện xúc tiến du lịch tại tỉnh Tây Ninh: dự kiến Quý II/2024.
 - + Phối hợp xây dựng chương trình, tuyến du lịch Tây Ninh - Bình Phước và Bình Phước - Tây Ninh với chủ đề: “Một cung đường - Hai điểm đến”. Cụ thể:
 - * Xây dựng và khai thác chương trình du lịch: Tòa Thánh Cao Đài - Núi Bà Đen - Căn cứ Tà Thiết - Nhà Giao tế - Đầm X16.
 - * Xây dựng và khai thác chương trình du lịch: Làng nghề bánh tráng Trảng Bàng - Núi Bà Đen - Khu du lịch Vĩnh Phúc - Khu Bảo tồn văn hóa dân tộc S’Tiêng Sóc Bom Bo - Trảng cỏ Bù Lạch.
 - * Xây dựng và khai thác chương trình du lịch: Núi Bà Đen - Tà Thiết - Khu du lịch sinh thái Mỹ Lệ - Nhà máy Thủy điện Thác Mơ - Vườn quốc gia Bù Gia Mập.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

+ Phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh Tây Ninh và tỉnh Bình Phước lập danh sách các Công ty lữ hành thường xuyên khai thác tuyến du lịch thành phố Hồ Chí Minh đi Tây Ninh và (Công ty Du lịch Saco Travel, Công ty Du lịch Vietravel, Công ty TNHH Du lịch Việt Phước...) khai thác tuyến du lịch kết nối đưa khách du lịch từ Thành phố Hồ Chí Minh - Bình Phước - Tây Ninh và ngược lại. Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

2. Triển khai thực hiện nền tảng số về "Quản trị và kinh doanh du lịch" trên địa bàn tỉnh và công khai các dữ liệu về du lịch trên IOC

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
 - Nội dung và thời gian thực hiện:
 - + Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai về phương pháp báo cáo thống kê du lịch theo hướng dẫn Cục du lịch quốc gia Việt nam. Thời gian thực hiện: dự kiến Quý II/2024
 - + Cập nhật các số liệu, chỉ số về du lịch trên IOC.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2024.

3. Xây dựng phương án, chỉnh trang sân vận động tỉnh (tại phường III, thành phố Tây Ninh), hình thành không gian mở, tăng hiệu quả phục vụ cộng đồng, góp phần tạo cảnh quan thành phố Tây Ninh, thúc đẩy hoạt động văn hóa, thể thao, thương mại – dịch vụ, hình thành khu sinh hoạt về đêm phường III

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Nội dung và thời gian thực hiện:

Thực hiện theo Kết luận của Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh tại Thông báo số 1081/TB-VP ngày 05/02/2024:

+ Xây dựng đề cương nhiệm vụ và dự toán kinh phí thuê tư vấn lập Phương án đầu tư tổng thể dự án Không gian mở khu vực Sân vận động tỉnh và Công viên Xuân Hồng theo quy định (dự kiến chi phí thực hiện từ nguồn vốn sự nghiệp), gửi Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định. Thời gian hoàn thành: trong tháng 02/2024.

Tiến độ: Hoàn thành. Cụ thể: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 19/TTr-SVHTTDL ngày 08/3/2024 về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và Dự toán kinh phí thuê tư vấn lập Phương án đầu tư tổng thể dự án Không gian mở khu vực Sân vận động tỉnh và Công viên Xuân Hồng với tổng giá trị dự kiến là **99.167.328 đồng** (Bằng chữ: Chín mươi chín triệu một trăm sáu mươi bảy ngàn ba trăm hai mươi tám đồng).

+ Hoàn chỉnh Phương án đầu tư tổng thể dự án Không gian mở khu vực Sân vận động tỉnh và Công viên Xuân Hồng, phân kỳ đầu tư trong từng giai đoạn cụ thể... Đề xuất định hướng đề lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các hạng mục trong giai đoạn từ nay đến 2025 phù hợp với các nguồn lực hiện nay, trình UBND tỉnh.

Tiến độ: Hoàn thành. Cụ thể: Ngày 28/02/2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có Công văn số 506/SVHTTDL-VP về việc đề xuất Phương án đầu tư tổng thể Không gian mở khu vực Sân vận động tỉnh và Công viên Xuân Hồng và định hướng đề lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các hạng mục trong giai đoạn từ nay đến 2025

+ Tham mưu UBND tỉnh trình Ban thường vụ Tỉnh ủy sau khi UBND tỉnh thông qua phương án.

4. Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Nội dung và thời gian thực hiện:

+ Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi các di tích lịch sử: chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch (Phối hợp Tổng Công ty Hàng không Việt Nam (Vietnam Airlines) quảng bá nghệ thuật múa trống Chhay-dăm trên Tạp chí Heritage và màn hình TVC trên các chuyến bay của Vietnam Airline). Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

+ Hình thành các tour du lịch mới có kết hợp đưa khách đến xem biểu diễn nghệ thuật múa trống Chhay-dăm, trình diễn đờn ca tài tử. Nghiên cứu hướng dẫn cộng đồng người Khơ-me sản xuất, bán các loại trang phục biểu diễn, mô hình trống Chhay-dăm thu nhỏ... để khách du lịch mua làm quà tặng, tăng thêm thu nhập cho người dân. Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

5. Xây dựng bộ tài liệu tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm trong xây dựng, giữ gìn hình ảnh chất lượng phục vụ khách du lịch trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Nội dung và thời gian thực hiện:

+ Hoàn chỉnh nội dung Bộ tài liệu. Thời gian: dự kiến tháng 4/2024.

+ Phát hành Bộ tài liệu. Thời gian: dự kiến tháng 7/2024.

6. Tổ chức, giới thiệu điểm đến Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen

- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen

- Nội dung và thời gian thực hiện:

+ Tổ chức, hướng dẫn khách tham quan tại Núi Bà Đen như du lịch tâm linh, về nguồn... Đồng thời, phối hợp các đơn vị liên quan giới thiệu các dịch vụ về tham quan du lịch... Dự kiến: Quý II/2024 triển khai thực hiện.

+ Nghiên cứu, tìm hiểu nhu cầu của khách du lịch qua phiếu khảo sát.

+ Xây dựng cẩm nang du lịch: giới thiệu và cung cấp thông tin về các điểm tham quan, nhà hàng, điểm mua sắm tại Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen và trong tỉnh.

7. Tổ chức Hội Xuân 2024 và các hoạt động liên quan diễn ra trong Khu du lịch quốc gia núi Bà Đen, Rằm Tháng 8...

- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen.

- Nội dung và thời gian thực hiện:

+ Tổ chức Hội xuân theo Kế hoạch của Ban Tổ chức Hội xuân Núi Bà Đen năm Giáp Thìn 2024. Theo đó, phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo ANTT, an toàn, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho du khách; Phối hợp với Thị ủy và UBND Thị xã Hòa Thành tổ chức Lễ hội truyền thống Động Kim Quang (*lần thứ 39*); Tham mưu tổng kết Hội xuân Núi Bà Đen năm Giáp Thìn 2024.

+ Xây dựng Kế hoạch và Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức phục vụ Lễ Vía Bà Linh Sơn Thánh Mẫu – Núi Bà Đen. Thời gian: từ ngày 9/6/2024 đến 11/6/2024 (*nhằm mừng 4 đến mừng 6 tháng 5 âm lịch*).

+ Xây dựng Kế hoạch và Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Trung thu Tết Trung thu (Rằm Tháng 8 âm lịch) năm 2024. Thời gian: Từ ngày 16/9/2024 đến ngày 18/9/2024 (*nhằm ngày 14 – 16/8 âm lịch*).

8. Tiếp tục kêu gọi đầu tư phát triển đồng bộ các dự án theo các phân khu chức năng thuộc Khu du lịch quốc gia núi Bà Đen theo quy hoạch được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1099/QĐ-TTg ngày 05/9/2018 và định hướng phát triển du lịch tại Quy hoạch tỉnh Tây Ninh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1736/QĐ-TTg ngày 29/12/2023.

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Nội dung thực hiện: Dự án theo các phân khu chức năng

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

9. Triển khai vận hành Cổng Thông tin du lịch tỉnh Tây Ninh; đề xuất phương án đầu tư hệ thống wifi công cộng trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là khu vực Tòa thánh Tây Ninh theo Kế hoạch số 1833/KH-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 907/KH-TCTDL ngày 31/3/2023 của Tổ Công tác về lĩnh vực Du lịch

9.1. Triển khai vận hành Cổng thông tin du lịch tỉnh Tây Ninh

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Nội dung thực hiện:

+ Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì thực hiện gói thầu “Thuê dịch vụ: phần mềm Cổng Thông tin du lịch tỉnh Tây Ninh”; tập huấn, hướng dẫn các đơn vị liên quan ứng dụng phần mềm (Căn cứ Kế hoạch số 2570/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Quảng bá điểm đến du lịch tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2025).

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai vận hành Cổng thông tin du lịch tỉnh Tây Ninh gồm các chức năng chính như: thông tin các khu, điểm du lịch, các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh ...; thông tin các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: dự kiến trong Quý IV/2024.

9.2. Đề xuất phương án đầu tư hệ thống wifi công cộng trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Nội dung thực hiện: Tham mưu UBND tỉnh triển khai Hệ thống wifi công cộng trên địa bàn tỉnh, ưu tiên thực hiện tại các địa điểm như: khu du lịch, trung tâm hành chính công, bộ phận một cửa các huyện/thị xã/thành phố, bệnh viện, trung tâm y tế, quảng trường, công viên ..., đặc biệt là khu vực Tòa thánh Tây Ninh.

- Thời gian thực hiện: dự kiến trong Quý IV/2024.

10. Thực hiện lắp đặt các điểm quét mã QR giới thiệu tại các di tích, điểm tham quan du lịch trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Nội dung và thời gian thực hiện: Lắp đặt các điểm quét mã QR giới thiệu tại các di tích, điểm tham quan du lịch trên địa bàn tỉnh. Thời gian hoàn thành: Quý III/2024.

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2024 của Tổ Công tác về lĩnh vực Du lịch./.

Nơi nhận: 

- Như trên;
- CT, các PCT;
- Tổ Thư ký BCD;
- TV Tổ Công tác;
- LĐVP, KGVX;
- Sở VH TTDL;
- Lưu VT.

4



TỔ TRƯỞNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Võ Đức Trọng